rum ignitum qua^q sui parte p^tinet ignem. sic in se boni voluptatem: malivero sentient anxietatem. Hanc voluptatem neminem inuentum esse puto qui eamvt est senserit vel g^ustauerit: ut illius saporem vel habitudinem aliis declarare possit. Sit tamen ante mentis oculos(exempli causa) homo aliquis qui tam in ip^s oculorum suor^xpupillis q^u et in singulis membris ferrum ignitum: et candens infixum habeat: ut nec medulle nec intestina: nec omnino quidquā in corpore eius cruciatus immanitate careat. uel eā leuius q^u in oculis sentiat. Quid dicam angustias. Quis istum sane mentis estimet inter ista. Eodem modo: sed penitus contraria consideratione in illa vita futura delectatō quedā inestimabilis bonos inebriat: et inestimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili quadam exundantia faciabit. Quid dixi totos oculi/aures/manus/os/nares/guttur/cor/iecur/pulmo/ossa/medulle/exta: etiam ipa et cuncta sigillatum et singula membra eorū mirabilis delectatōnis et dulcedinis sensu replebitur: ut homovere totus torrente voluptatis dei potef: et ab ubertate domus eius inebrie*¶ Paragraphus septimus:* q^u non erunt ibi delectationes carnales *Hoc aut̄ adiurendū* est q^u non erunt ibi delectationes carnales /sive delectationes que consistunt in usu corporaliū ciborū et venereorū. quoniam ista ad vitam animalē ptinent: et sunt nobis brutisq^u cōmunes. Sed sunt ibi delectationes altissime/purissime, et nobilissime: in quibus cum angelis/sanctis cōmunicamus que distit in iocundissima dei visione et suauissima fruitione q^u nobis et angelis est cōmuni. Vnde, math. xxii. In resurrectione neq^u nubent neq^u nubentur: sed sunt sicut angeli dei. Quod aut̄ in futuro seculo non tantū cibis et venereis patet Remota enim vita corruptibili: necesse ē remoueri illa que corruptibilivite deseruit. Manifestū est autem p^ulus istorum corruptibilivite deseruit. Sumunt enī cibi vel pp̄ter nutrimentū vt vitetur corruptio: que possit accidere ex corruptione humidi naturalis. uel pp̄ter augmentū: ut perueiat corpus ad debitā quantitatē. Sed neutrū istorum erit in patria. quoniā oēs erunt incorruptibiles et oēs indebita quan-

n. l.

Pars quinta.

titate corpora resurgent. sicut dictum est supra. ergo usus ciborum non erit ibi. Similiter comixtio maris et femie corruptibili vite deseruit. Ordinatur enim ad generationem ut per eam perficiatur in specie. quod non potest in individuo perficiari. Cum igitur omnes homines in futuro sint incorruptibles: nulla erit tunc hominum generatio. Si autem dicas quod tunc erritus ciborum et venereorum: non propter reservationem uel propter augmentum corporis: nec propter reservationem speciei uel multiplicationem hominum sed solus propter delectationem quam in illis actibus existit: ne desit aliqua delectatio hominibus in ultima remuneratio. Patet hoc inconvenienter et irrationabiliter esse dictum. quia postea quod il lavita beata ordinatior erit quam prius vita. In hac autem vita ordinatur et vitiosum est si quis uertatur hinc cibis et venereis: propter solam delectationem et non propter necessitatem sustentandi corporis uel precreandis plis. Nam delectationes que sunt in predictis actionibus: non sunt fines actionum: sed magis econuerso. Est ergo ordo posterus et indecens si operationes propter solas delectationes exerceantur. Nullo igitur modo hoc ponendum est in beatitudine quoque vita ordinatissima debet esse. ¶ §. viii. in quo excluduntur errores quidam. ¶ Per hoc autem excluditur error iudeorum et sarracenorum qui ponunt et estimant quod hoies post resurrectionem cibis et venereis uentre: sicut et nunc. quos etiam quidam christiani heretici sunt secuti: ponentes regnum christi futurum in terris terrenis decem mille annis. In quo spacio temporis dicunt eos qui tunc surrexerit immoderatis sume cibis et venereis vacatueros. In quibus cibus sit tantus et potus ut non solum nullam modestiam teneant: sed modum quoque ipsius credulitatis excedant. Sed ista nullomodo nisi a carnalibus credi possunt: qui sola carnalia sapientia: et spiritualia et eterna minime gustauerunt. ¶ Paragraphus ix. ubi agitur in contrarium. ¶ Sunt autem aliqua que huic opinioni suffragari videntur. Primo quidem. quia adam in statu innocentie vitam habuit immortalē. et tamen si fletisset cibis et venereis usus esset. cum illi dictum sit: de omni ligno paradisi comedere. Et crescere et multiplicamini zec. Item christus post resurrectionem legitur comedisse. luce ultimo. Cum

Quinta pars.

m̄aducasset coram discipulis sumens reliquias dedit eis. Et actū. x. dicit petrus hunc scilicet iesum. deus suscitauit ter-
tia die et dedit eum manifestū fieri nō omni populo: sed te
stibus preordinatis a deo: nobis qui manducauimus et bibi-
mus cum eo postq̄ resurrexit. Item actū p̄mo. conuescens p̄
cepit eis r̄c. Sunt etiam auctoritates multe in scriptura sa-
cra que ciborum usus videtur nobis p̄mittere in illo statu fu-
turo. Dicitur enim isa. xxv. Faciet dñs omnibus populis in
monte hoc coniuuiū pinguū medullator̄ vīndemie defeca-
te. Et q̄ hoc intelligi debeat de statu post resurrectionem: pa-
tet ex hoc quod sequitur. Et precipitabit deus mortē in semi-
piternum. et auferat dominus omnē lachrymā ab omni fa-
cie. Item isa. lxv. Ecce serui mei comedent et vos esuriētis. ec-
ce serui mei bibent et vos sitietis r̄c. Et q̄ hoc referendum sit
ad statum futurum: patz ex hoc quod postea subditur. Ecce
creo celum nouū et terram nouam. Item dominus dicit ma-
thei. xxvi. Non bibam āmodo ex hoc genimine vitis usq; in
diem illum. cum illud bibam vobiscum nouum in regno pa-
tris mei. Et luce. xxii. Ego disponovobis sicut disposuit mi-
hi pater meus regnum: ut edatis et bibatis super mensā me-
am in regno meo. Item apocali. xxi. dicitur: q̄ ex vtraq; par-
te fluminis quod erit in ciuitate sanctorum: erit lignum vi-
te afferens fructus duodecim per singulos menses. Et. xx. ca-
pitulo eiusdē dicitur. Vidi animas decollator̄ ppter testi-
moniū iesu et uixerunt et regnauerūt cum christo mille
annis: ceteri mortuorū non vixerūt donec p̄summarerūt mille
anni. Ex p̄dictis omnibus p̄dictor̄ hereticor̄ opinio confir-
mari videt. ¶ x. in quo soluentur obiectiones. ¶ Sed hec
omia sane intelligentibus non est difficile soluere. Quod ei
primo obicis de adā nullā habet efficaciam. adam namq; p-
fectionē quandam habuit personale. nondū tamen erat p̄f-
ecta humana natura multiplicatōē hūani generis: nondū ad
huc inchoata. Institutus ergo fuit adā in tali p̄fectiōē q̄ gene-
ris hūani p̄ncipio cōpetebat. et ideo oportuit q̄ generaret ad
multiplicationē hūani generis. Et p̄ seq̄ns q̄ cibis vteref. Post
resurrectionē autē natura hūana totaliter erit p̄fecta: electorū

n. ii.

Pars quinta.

numero iam cōpleto. Et ideo generatio tūc nō erit nec vſus etiā alimēti: ppter qđ et alia erit imortalitas resurgentium et alia que fuit in adā. Resurgentes enī sic erūt imortales vt mori nō possint: nec eorū aliquid possit resolui. Adā autē sic fuit imortalis ut posset nō mori: si nō peccasset. et poss̄ mo ri si peccasset. Eius autē mortalitas sic poterat pseruari: nō p nihil resoluereſ ab eius corpore: sed ut ptra resolutionē humili naturalis subueniri posset p ciborū necessariā sumptō nem: ne corpus eius ad corruptionē veniret. Quod autē obicitur de christo qui post resurrectionē comedit nō ppter necessitatē: sed ad demonstrandū sive resurrectionis veritatem. Cibus autē ille quē sumpsit nō fuit puerus in carnē eius: sed in piacentē materiā resolutus. Hec autē comedēdi causa non erit in resurrectione cōmuni. Auctoritates vero q̄ vidēn̄ p mittere ciborū vſū post resurrectionē: spūaliter intelligende sunt. Nā scriptura diuina parvutati nostre intelligētie condescendens: pponit nobis spūalia sub similitudine sensibilium: ut animus noster sensibilibus assuetus ex his q̄ nouit surgat ad incognita q̄ nō nouit: ut p hoc q̄ sit nota diligere discat et in cognita amare. Et p hūc modū delectatio q̄ p̄sistit i cognitione sapie et assūptio veritatis intelligibilis in intellectū nostrū p̄sueuit p vſū ciborū in sacra pagina designari. scđm illō puer. ix. qđ de sapia dicif. Miscuti vinū et posuit mensā suā et insipiētibus locuta est: venite et comedite panē meū et bibitevinū qđ miscui vobis. Et eccl. xv. Cibauit etiā panevite et intellectus et aq̄ sapie salutaris potauit illū. De ipsa etiā sapientia dicif puer. xii. Lignūvite est his q̄ apprehenderūt eā. Auctoritates igif allegate nō cogūt nos dicere q̄ sc̄i post resurrectionē cibisvfanſ. hoc tñ qđ positū est de verbis dñi m̄ thei. xxvi. pōt intelligi ut referat ad hoc q̄ ipse cū discipulis suis post resurrectionē suā comedit et bibit. nouū quidē viñū. i. nouo mō. sed nō ppter necessitatē ſz ad sue resurrectio nis demonstrationē. Et dicit in regno patris mei. quia in resurrectione christi regnū imortalitatis demonstrari cepit. Qđ autē dicif in apo. de mille annis. dic q̄ p mille annos intelligitur totū tps ecclie in quo martyres regnāt cū christo & aliis

78

Quinta pars.

sancti tam in p̄nti ecclā q̄ regnū dei dicit̄: q̄ etiā in celesti pa-
tria q̄tū ad aias . mullenarius enī p̄fectionē significat. Sic er-
go manifestū est q̄ sc̄i post resurrectionē nō vacabāt cibis et
potibus neq; venereis actibus. Ex quo sequit̄ q̄ om̄s occupa-
tiones actiue cessabūt q̄ vident̄ ordinari ad vsū cibor̄ et ve-
nereor̄: et ad alia q̄ corruptibilivite sunt necessaria. Sola er-
go occupatio p̄templatiue vite remanebit. Inde est q̄ dicitur
luce. x. Optimā partē elegit sibi maria q̄ nō auferet ab ea in
eternū. **(¶. xi. de longeuitate)** Septima pars beatitudinis
ad corpus p̄tinētis: est longeuitas. hec corporis beatitudinē p̄-
ficit et p̄sumat. tūc enī primū om̄s p̄dictas beatitudinis par-
tes corpus habere p̄t: cū ea sine amissione retinere valeat.
Nā si eas haberet et tñ moriēdo amitteret: qd sibi eas habu-
isse p̄dēset. ac longeuitatē p̄fectā habere nō p̄t q̄ aliquā mo-
riturus est. q̄tūlibet enī diutius viuat somniū esse sibi videſ
om̄e q̄o vixit cū moriſ. nō ergo longeuitatē hō hic habet qui
aliquā moriēdo necessitatē ineritabilē habet. sed q̄ nūc bñ vir-
xerit: in futuro longeuitatē habebit. quia viuet q̄tū et deus.
Si ergo longa et salubris vita diligif̄: ibi est eternitas sana et
eterna sanitas. quia iusti in p̄petuūviuēt et salus iustorum a
dño. Aug. Vacabimus et videbimus. videbimus et amabi-
mus. amabimus et laudabimus. Ecce quid erit in fine sine fi-
ne. Nā quis alius noster est finis nisi puenire ad regnū cuius
nullus est finis. Nā scriptū est luc. i. Regni eius nō erit finis
Ad illud regnū eterne beatitudinē nos p̄ducat q̄ fidelibus
suis dicturus est in iudicio. Venite bñdicti patris mei: pos-
fidete paratū vobis regnū a p̄stitutione mūdi. Iste septē bea-
titudinē partes ab aſelmo p̄dicto reducunt̄ ad quattuor do-
tes corporis supius assignatas. Nā pulchritudo reducit̄ ad
claritatē. fortitudo. sanitas. longeuitas: ad impassibilitatē.
libertas et voluptas: ad subtilitatē. agilitas autē p̄prio noīe
mūcupat. Hee sunt. xiii. partes beatitudinē quas beatus an-
selmus enumerat liceat nō eodē ordine p̄sequat̄.

Sermones de quattuor no-
uissimis finem habent.

n. iii.

BUbrice huius tractatus sermonū q̄ttuor nouissimorū qui in quinq̄ ptes diuidit̄ p̄ncipales. In p̄ma pte q̄ subdiuidit̄ in p̄hemī et tractatū sapiēs oñdit excludendā esse negligētiā agēdorū. In scđo hortat̄ ad puidētiā futurorū. In tertio p̄ponit p̄siderationē iudicii extremi. In q̄rta tractat acerbitatē penarū inferni. In q̄nta et vltima debtōrū p̄mio finali